Gellio menziona anche il parere di Masurio Sabino⁵⁰⁵ e Celio Sabino⁵⁰⁶, rispetto ai quali in dottrina si è posto il problema di stabilire se possano essere considerati anch'essi come *veteres*⁵⁰⁷.

L'interesse dei giuristi romani rispetto ai vizi del *servus* è testimoniato anche dall'elevato numero di passi nel Digesto dedicati all'argomento e alle copiose citazioni, all'interno dei diversi frammenti, dell'opinione di *iurisperiti* in relazione al significato da attribuire a '*morbus*' e '*vitium*'⁵⁰⁸.

Sull'argomentazione per assurdo di Labeone, cfr. M. Bretonne, *Tecniche e ideologie dei giuristi romani*², Napoli 1982, 100.

⁵⁰² Per R. Ortu, «*Aiunt aediles ...*», *op. u. cit.*, 96, il fatto di essere indicati da Gellio in maniera nominale rispetto agli altri, sarebbe indice del fatto che sarebbero da lui considerati come *veteres* di particolare importanza.

⁵⁰³ Gell. *Noct. Att.* 4.2.11: *De myope quoque, qui 'luscitiosus' Latine appellatur, dissensum est; alii enim redhiberi omnimodo debere, alii contra, nisi id vitium morbo contractum esset.* Sul passo, cfr. *infra*.

⁵⁰⁴ Gell. *Noct. Att.* 4.2.13: *Non praetereundum est id quoque in libris veterum iurisperitorum scriptum esse 'morbum' et 'vitium' distare, quod 'vitium' perpetuum, 'morbus' cum accessu decessuque sit.* Il termine *iurisperitus* nelle *Noctes Atticae* è attestato una volta in relazione a Celio Sabino (6.4.1), un'altra in riferimento ai *veteres* (4.2.13) e, infine, per indicare "altri giuristi" rispetto a Masurio Sabino (14.2.1). Sul punto, R. Ortu, «*Aiunt aediles ...*». *Dichiarazioni del venditore e vizi della cosa venduta nell'editto de mancipiis emundis vendundis*, cit., 101 nt. 20. Gellio nella sua esposizione segue un'ordine temporale che va dal giurista più vicino a Labeone, il suo maestro Trebazio, per poi passare ad esporre le opinioni di Servio fino ai *veteres iurisperiti*.

⁵⁰⁵ Gell. *Noct. Att.* 4.2.15: *Verba Masuri Sabini apposui ex libro iuris civilis secundo: "Furiosus mutusve cuive quod membrum lacerum laesumve est aut obest, quo ipse minus aptus sit, morbosus sunt. Qui natura longe minus videt tam sanus est quam qui tardius currit".* Sul passo, cfr. *infra*.

⁵⁰⁶ Gell. *Noct. Att.* 4.2.3: *Caelius Sabinus in libro, quem de edicto aedilium curulium composuit, Labeonem refert, quid esset 'morbus', hisce verbis definisse: Morbus est habitus cuiusque corporis contra naturam, qui usum eius facit deteriore; 4.2.4: Sed 'morbum' alias in toto corpore accidere dicit, alias in parte corporis. Totius corporis 'morbum' esse, veluti sit pthisis aut febris, partis autem, veluti sit caecitas aut pedis debilitas; 4.2.5: Balbus autem inquit et atypus vitiosi magis quam morbosus sunt, et equus mordax aut calcitro vitiosus, non morbosus est. Sed cui morbus est, idem etiam vitiosus est. Neque id tamen contra fit; potest enim qui vitiosus est non morbosus esse. Quamobrem, cum de homine morbosus agetur, [neque] <aeque> inquit ita dicitur: 'quanto ob id vitium minoris erit'. Cfr. *infra*.*